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NOTAT

Temadrøftelse i kommunalbestyrelsen 

Kære borgmester og kommunaldirektør

KL har tidligere skrevet til jer om processen op til dette års 
økonomiforhandlinger med regeringen. I år justerer vi processen lidt – bl.a. 
bliver der ikke regionale møder. Til gengæld opfordrer KL til, at der holdes 
en temadrøftelse i kommunalbestyrelse om den økonomiske situation og 
udfordringer aktuelt og på sigt. 

KL's bestyrelse lægger stor vægt på at være så tæt på jeres udfordringer og 
problemstillinger som muligt, så KL's forhandlingsoplæg kan indfange den 
samlede kommunale situation og hverdag bedst muligt. Derfor må I meget 
gerne give KL en tilbagemelding på, hvad der står tydeligst efter jeres 
drøftelse.

Der er ikke en fast deadline for, hvornår KL skal modtage tilbagemeldingen, 
men gerne senest primo maj. 

Tilbagemeldingerne bedes sendt til chefkonsulent Louise Tarp Thorgaard på 
ltr@kl.dk. 

Det er helt op til jer, hvordan temadrøftelsen tilrettelægges, herunder om 
drøftelsen evt. kan være en anledning til – efter første år i valgperioden – at 
opsummere grundprincipperne i den kommunale økonomi, herunder 
princippet om kommunerne under ét, aftalesystem, råderum og faseopdelt 
budget. 

Til inspiration og eventuel brug i selve temadrøftelsen har KL udarbejdet et 
sæt plancher. Der er også udarbejdet en "værktøjskasse", som indeholder 
materiale, der også kan anvendes i forbindelse med temadrøftelsen eller 
som kan bruges i løbet af jeres budgetlægningsproces, eller hvis der måtte 
være behov for – politisk eller i forvaltningen – at opsummere 
sammenhængen mellem jeres budgetlægning og den fælleskommunale 
budgetproces m.v. 

Værktøjskassen indeholder: 
– Notat: 'Baggrund til temadrøftelser om økonomiforhandlingerne 2020'. 

Formålet med notatet er at skabe et fælles udgangspunkt for drøftelserne 
i kommunalbestyrelsen ved at opsummere forskellige forhold vedrørende 
aftalesystemet og forhandlingerne samt baggrunden for forhandlingerne 
om aftalen for 2020. 

– Plancher i power point, der evt. kan bruges til at introducere 
temadrøftelserne i kommunalbestyrelsen. Plancherne er samlet i fire 
planchesæt, som kan kombineres alt efter behov i den enkelte 
kommunalbestyrelse:  
o Det politiske og økonomiske bagtæppe for forhandlingerne for 2020
o Den politiske proces før og efter indgåelse af økonomiaftale
o Årshjul for økonomiske mærkedage
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o Budgetlovens ABC

Vi håber, at materialet har en karakter, så I kan bruge det lokalt hos jer, og 
at det også kan bidrage til at styrke billedet af, hvorfor såvel aftalesystemet 
som den faseopdelte budgetlægning er vigtige for det lokale råderum. 

Med venlig hilsen

Jacob Bundsgaard
Kristian Wendelboe
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